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دروغ  یا  واقعیت تاریخی کودتای ۲۸ مرداد

دکتــر محمود کاشــانی فرزند مرحــوم آیت  االله کاشــانی در 
پاسخ به نوشــته این جانب تحت عنوان «درباره چپ مصدقی»، 
مواردی را به رشــته تحریر درآورده اند که بی مناسبت ندیدم برای 
روشن شــدن اذهان خواننــدگان گرامی درباره آنهــا توضیحاتی 
عرض کنم. البته به جز پاســخ به نظرات این جانب، ایشــان همه 
کســانی را که نگاه منفی به ســرنگونی دکتر مصدق دارند، مورد 
لطف خویش قرار داده اند و به عنوان نمونه پژوهشــگرانی مانند 
آبراهامیان و گازیروفسکی را به دلیل ندانستن زبان فارسی، ناآگاه 
و فاقد صلاحیت برای اظهارنظر در این زمینه می دانند؛ اما درباره 
یادداشــت من ایشان چند نکته را متذکر شــده اند و از آن جمله 
به اراذل و اوباش خواندن تظاهرات کنندگان آن روز از ســوی من 

معترض شده اند. در پاسخ به ایشان باید یادآور شوم: 
۱- منظــور از به کاربــردن واژه اراذل و اوباش آن نیســت که 
تک تک افراد حاضر در خیابان های آن روز حتی اگر در چپاول خانه 
مصدق یا دیگر مراکز مورد هجوم شرکت داشته و اموالی را هم به 
یغما برده باشــند، جزء اراذل و اوباش خوانده شوند. بدیهی است 
که هیچ کس امکان این را نــدارد که همه حاضران را یک به یک 
شناسایی و درباره هویت و شخصیت آنها داوری کند؛ بلکه منظور 
از به کاربردن این واژه، افرادی هســتند که بــه گردآوری و تهییج 
مردم از طرق مختلف و از جمله پرداخت پول و... اقدام کرده اند. 
همان هایی که بعد از سرنگونی مصدق و به دلیل شرکت در وقایع 
آن روز از ســوی رژیم تکریم شــدند و مدال گرفتند؛ افرادی مانند 
شــعبان جعفری، طیب حاج رضایی، حسین و نقی رمضان یخی، 
حســن محرر، بیوک صابر، مصطفی زاغی، اصغر سسکی، حسن 
سه کله، اکبر گیل گیلی، امیر موبور، احمد عشقی، محمود مسگر، 
ملکه اعتضــادی، پری آژدان قزی و... که اگر محدودیت جا وجود 
نداشــت، درباره ســوابق تک تک آنها و انواع جرم و جنایاتی که 
مرتکب شــده بودند و تعداد بازداشــت ها و ســال هایی را که در 
زنــدان گذرانده بودند، برای آگاهی خواننــدگان می آوردیم. البته 
بعید می دانم آقای کاشــانی برخی از آنهــا را به خوبی و حتی از 
نزدیک نشناســند. همه افراد فوق البته به جز آن دو معروف که 
شهرت شــان بنا به دلیــل دیگری بود، از جملــه بزن بهادرهای و 
چاقوکشــان بنام تهران بودند و در آن روز در صفوف حامیان شاه 

در شهر حضور مؤثر داشتند. به عنوان نمونه حسین رمضان یخی 
تا پیش از مرداد ۱۳۳۲ سابقه سه قتل و ۱۰ سال زندان و سه سال 

تبعید در نقاط جنوبی کشور را در کارنامه داشت و قس علیهذا.
۲- یکی دیگر از ایراداتی که دکتر کاشانی مطرح کرده، آن است 
که چرا در آن یادداشــت آمده که حزب توده منتقد دکتر مصدق 
بوده اســت و افراد حزب توده علیه مصــدق فعالیت می کردند. 
برای قضــاوت درباره آگاهی و داوری دربــاره موضع حزب توده 
در برابــر مصدق و نهضت ملی رجوع به نشــریات، اعلامیه ها و 
مواضع آن حزب که در دوران نهضت ملی مانند نشــریات مردم 
و نامه مردم، به ســوی آینده، شجاعت، نبرد خلق، شهباز، چلنگر 
و... سهل ترین و مطمئن ترین راه است. به چند نمونه از آنها اشاره 

می کنم.
«از هم اکنــون می توانیم مطمئن باشــیم کــه تجدیدنظر در 
قرارداد نفت به هر حال به ســود ملت ایــران نخواهد بود و جز 
تثبیت موضع انگلیس ها در کشــور ما کاری انجام نخواهد داد» 

(نامه مردم، ۱۳۲۹٫۳٫۲۷).
روزنامه «به  ســوی آینده» در ســوم مهرماه ۱۳۲۹ نمایندگان 
مجلس شــورا را به ســه گروه تقســیم کرد؛ گروه ســوم، دسته 

عوام فریبان بودند که در رأس آنها دکتر مصدق قرار داشت.
همان روزنامه درباره واژه ملی نوشــت: «ملی نقاب ســیاهی 
اســت که چهره های داغدار و ننگین را می پوشاند. ملی سرپوشی 
است که قبایح و رذایل را می پوشاند... ملی با بیگانه دشمن است؛ 
ولی از استعمار دستور می گیرد... عقل ملی ناقص، فکرش کوتاه، 
منطقش ضعیف، زبانش الکن، اشکش گشوده... نیرنگش بی پایان 
است. این است خصایص ملی» (به سوی آینده، ۲۱ مهر ۱۳۲۹). و 
در مقاله ای دیگر جبهه ملی را چنین معرفی کرد: «امپریالیسم در 
ایران به ایجاد یک بند و بست مبتذل و کثیف مرکب از عوامل خود 
پرداخت و آن را جبهه ملی نام گذارد» (به سوی آینده، ۸ آذر ۲۹).
به جز این مواضع، حزب تــوده در طول دوران حکومت دکتر 
مصــدق از طریق راه انــدازی اعتصابــات در محیط های مختلف 
کارگری و فرهنگی یا از طریق تبلیغات و جنگ رسانه ای از طریق 
مطبوعات پرشمار خود تا توانســت دولت مصدق را تحت فشار 
گذاشــت. راهپیمایی ها و تجمعات متعدد حــزب در این دوران 
عامل مهمی در بی ثبات کردن فضای سیاســی -اجتماعی کشور 
بود. راهپیمایی ها و تجمع های ۲۳ تیر، ۷ و ۸ آبان، ۱۴ آذر ۱۳۳۰ و 
۸ فروردین ۱۳۳۱ از  جمله شاخص ترین و مهم ترین تظاهرات ها در 
طول آن دو سال بود. چهار روز بعد از واقعه ۲۳ تیر ۱۳۳۰ روزنامه 
رستاخیز خلق نوشت: «دکتر مصدق با کشتار ۲۳ تیر می خواست 
نوکری و اطاعت خود را نســبت به امپریالیسم آمریکا اثبات کند و 

نشان دهد که او داوطلبانه حاضر است ملت را کشتار کند تا مورد 
پشتیبانی ترومن قرار گیرد» (رستاخیز خلق، ۳۰/۴/۳۰).

تحریــم خریــد اوراق قرضه ملی یکی دیگــر از اقدامات ضد 
مصدق و نهضت ملی حزب توده بود. محمدعلی افراشته درباره 
فروش اوراق قرضه ملی شعری سرود که بخشی از آن این است:

قرضه را بهر ملت آوردی/ راستی هم چه معجزی کردی
بنده خاص ینگه دنیایی/ خصم سرسخت ملت مایی

چرا هرجا که یک جاسوس باشد/ به خان پیشوا مأنوس باشد
رئیس دولت این کشور ماست/ و یا، آفتابه دار ینگه دنیاست
برو  ای پیشوا اطوار کم کن/ بساط خود در آمریکا علم کن

تو پیشوا نیستی جانم بلایی/ تو میکروب سلی، مالاریایی... .
اما مهم ترین و سرنوشــت موضع حزب توده با دکتر مصدق و 
نهضت ملی هم، ســکوت و انفعال اعضــای حزب توده در قبال 
اتفاقات روز ۲۸ مرداد بود که بعدها خود آن حزب نیز این انفعال 

را در پلنوم ششم خود در مسکو نقد کرد.
۳- ایشــان در نقد خود نوشته اســت که مصدق با مخالفان 
خــود برنامه ای ترتیب داده بودند تا نخســت وزیری را به زاهدی 
واگــذار کند و از قدرت کنار برود و به این  منظور مجلس را منحل 
کــرد. در صورت قبول این نظر باید ســؤال کرد پــس چرا دربار و 
حامیــان داخلی و خارجی آن و دیگر مخالفــان مصدق که او را 
خائن به کشور و نهضت ملی می دانستند، با پیشنهاد او موافقت 
نکردند تا همه چیز به خوبی و خوشــی تمام شود. تا هم مصدق 
به خواســته اش برســد و هم شــاه و دربار و آمریکا و انگلیس از 
دست مصدق و نهضت ملی و... نجات پیدا کنند. یا آنکه ماجرای 
نامه ۲۷ مرداد که در آن آیت االله کاشــانی به دکتر مصدق درباره 
خطر کودتا هشــدار داده بود، چه بود. آیا آن نیز برنامه ریزی دکتر 

مصدق بود؟
اگر واقعا مصــدق با منحل کردن مجلس قصــد کنار رفتن از 
نخست وزیری را داشت، چرا آیت االله کاشانی با تأیید رفراندم به این 
کار کمک نکرد که مصدق زودتر از کار کنار برود و سپهبد زاهدی بر 
سر کار بیاید. دکتر کاشانی با استناد به سخنرانی خود در آکسفورد 
و نوشته های متعدد دیگر خود می نویسند: «با ارائه مقاله خود و 
اسناد فراوان نشــان دادم که در مرداد ۱۳۳۲ هیچ کودتایی علیه 
مصدق انجام نشــده و چگونگی واگذاری قدرت از سوی مصدق 

به زاهدی را آشکار کردم».
سؤال اینجاست که اگر مصدق قصد واگذاری قدرت را داشت، 
آیا نمی توانست از شاه و زاهدی و حامیان آمریکایی و انگلیسی شان 
برای خود و یارانش تضمین بگیرد که بعد از واگذاری قدرت، آنها 
را بازداشــت و زندانی و ســپس تبعید نکننــد؟ و دکتر فاطمی را 

اعدام نکنند؟ آیا یک دکترای حقوق و سیاست مدار باسابقه این قدر 
از شرایط و سیاست داخلی و خارجی بی اطلاع بود که بدون هیچ 
شــرط و تضمینی قدرت را به رقیب خود واگــذار کند و به دنبال 
کار خود برود تا مخالفان و رقبایش با او و اطرافیان شــان آن چنان 
برخورد کنند؟ این چه معامله دو سر باختی بود که مصدق به آن 
تن داد که هم قدرت را واگذار کرد و هم محاکمه و زندانی شــد. 
در اسناد و خاطرات منتشرشده از سوی آمریکایی ها و انگلیسی ها 
به جز شــرح ماجرای وقایع دوران مصــدق، به طراحی و اجرای 
عملیاتی تحت عنوان «تی پی آژاکس» اشــاره می شود. به عنوان 
مثال در مجموعه اســنادی که در سال ۲۰۱۷ تحت عنوان «اسناد 
روابط خارجی آمریکا-ایران ۱۹۵۱-۱۹۵۴» منتشــر شد، از صفحه 
۴۶۲ تــا پایان کتاب دو فصل با عنــوان طراحی و اجرای عملیات 

TPAJAX و عواقب عملیات مزبور، اسنادی آورده شده است.
آیا منظور از طراحی عملیات و عواقب آن، برنامه ریزی مصدق 

برای سرنگونی خودش بوده است؟
آیا اعلان رادیو بی بی سی در ساعت ۱۲ شب ۲۸ مرداد که آن را 
رمز کودتا می دانند، با این عبارت که: «الان درست ساعت ۱۲ شب 

به وقت تهران است» با هماهنگی مصدق بوده است؟
در ۱۸ آگوســت ۱۹۵۳، اســمیت، کفیــل وزارت امور خارجه 
آمریــکا، در یادداشــتی بــرای رئیس جمهوری نوشــت: «اقدام 
به عمل آمده به مناسبت سه روز تأخیر و تردید و دودلی ژنرال های 
ایرانی دســت اندرکار با شکســت و ناکامی روبه رو شد و طی آن 
زمان مصدق ظاهرا از همه آنچه در شــرف انجام یافتن بود، آگاه 
شــد. در واقع یک ضدکودتا صورت گرفــت. (تلگراف ۱٦٥۳ - ۸ 
- ۸/۷۸۸۰۰ به نقل از اســناد ســخن می گویند ج ۲ سند شماره 

۳٤٦ ص ۱۱۸۲).
یا این سند که از هماهنگی آمریکایی ها با شاه سخن می گوید: 
«شــاه اظهار کرد که به هیچ وجــه نمی تواند درک کند که چگونه 
نقشه ناکام ماند... مأموران مورد اعتماد کاخ کاملا به موفقیت آن 
اطمینان داشــتند، اینک او نیازمند اطلاعات و رهنمود برای اقدام 
بعــدی خویش اســت...» (تاریخ ۱۷ آگوســت ۱۹۵۳ [۲۷ مرداد 
۱۳۳۲] شماره تلگراف ۱۷۵۳ - ۸/۷۸۸۰۰ به نقل از اسناد سخن 

می گویند ص ۱۱۸۲ - ۱۱۸۱).
در این تلگراف سفیر آمریکا از دو موضوع مهم پرده برمی دارد: 
نخست پیشــنهاد دولت آمریکا به شــاه مبنی بر هدایت کودتای 
نظامی علیه مصدق و اینکه شاه ترجیح می دهد که از روش های 
قانونی برای ســرنگونی مصدق ســود جویــد. دوم آنکه پس از 
شکســت اقــدام اول در ۲۵ مــرداد ۳۲ درخواســت اطلاعات و 

رهنمود برای اقدام بعدی می کند.

رأی دیوان عدالت اداری، متضمن استقلال و شجاعت دستگاه قضائی
مدتــی قبل رأیی از ســوی هیئت عمومــی دیوان عدالــت اداری در خصوص 
ایرادات قانونی ابطال حکم معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان امور استخدامی 
صادر شد. تصمیمی قاطع از دستگاه قضائی که با حواشی و جنجال های متعددی 
از جانب تیم دولت همراه شــد. هرچنــد قانون گذار در آخریــن اصلاحات قانون 
دیــوان عدالت اداری را دســتخوش تغییرات قرار داد و بــه نوعی از صلاحیت و 
اســتقلال این مرجــع عالی اداری تــا انــدازه ای در خصوص ورود بــه مصوبات 
برخی مراجع خاص مانند شــورای عالی فضایی مجازی کاســت یا اجرای دستور 
موقت های صادرشــده را منوط به نظر رئیس این مرجع کرد اما اقدام اخیر هیئت 
عمومی دیوان عدالت اداری مقهور قانون و متضمن اســتقلال دســتگاه قضائی

و اصل تفکیك قوا بود.
دیــوان عدالت اداری مطابق اصول ۱۷۰ و ۱۷۳ قانون اساســی و مواد ۱۰ و ۱۲ 
قانون دیوان عدالت اداری، عهده دار رسیدگی به شکایات مردم علیه دستگاه های 
دولتی درخصوص آیین نامه ها، بخش نامه ها و نظامات دولتی صادرشــده از سوی 

مراجع دولتی در حوزه انطباق با قانون، شرع و حدود اختیارات دستگاه های مذکور 
است. با عنایت به ماده ۱۷ قانون دیوان عدالت اداری برای طرح شکایت در هیئت 
عمومی مســئله ذی نفع بودن (امری که در حقوق اشخاص اثرگذاری کند) شاکی 
ملاک نیســت؛ و براساس قانون هر شخص حقیقی و حقوقی می تواند درخواست 
ابطال (آیین نامه، دســتورالعمل یا بخش نامــه ای) را مطرح کند که وصف کلی و 

عام الشمول دارد.
درخصــوص انتصــاب آقای میثم لطیفــی به عنوان معــاون رئیس جمهوری 
با توجه به منع قانونی موجود شــکایتی در دیوان عدالت اداری مطرح می شــود 
که دیــوان مطابق قانون اقدام به طرح موضوع در هیئــت عمومی کرده و حکم 
انتصاب را به جهت اشــتغال ایشان در ســمتی دیگر مغایر با قوانین عادی کشور 

تشخیص داده و حکم مذکور را باطل اعلام کرده است.
مطابــق ماده ۴۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری کــه بیان کننده این موضوع 
است که اشــخاص شاغل در نهاد های غیردولتی نمی توانند در بخش های دولتی 

اشــتغال داشته باشند عمده ترین اســتدلال هیئت عمومی دیوان عدالت در احراز 
صلاحیت خود برای رسیدگی به شکایت مطروح شده بوده است.

آقای میثم لطیفی در یک نهاد که دانشــگاه غیردولتی اســت فعالیت داشــته 
و قابلیــت انتصاب یک پســت دولتی را طبق قانــون ندارد، زیرا مــاده ۴۷ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری افراد شــاغل در بخش های غیردولتی را برای فعالیت 
در بخش هــای دیگری تجویز کرده که انتصاب آقای میثم لطیفی منصرف از اذنی 

است که در این ماده پیش بینی شده است.
با این اوصاف رأی هیئت عمومــی دیوان عدالت اداری کاملا منطبق با قوانین 
موضوعه کشــور و در حیطه صلاحیت قانونی این مرجع قضائی صادر شده است. 
صدور این رأی نشــان از استقلال قضات شریف دیوان عدالت و ترقی نظام قضائی 

کشور است.
دولــت و همگان بایــد مقهور قانون باشــند. اجــرای آرای دســتگاه قضائی 
به عنوان نظر فصل الخطاب باعث رشــد و ترقی نظام حکمرانی و حفظ شــأنیت 

و قــدرت و جایگاه دســتگاه قضائی اســت. تمســك به اســتدلال های عامیانه و 
غیرحقوقــی و خارج از موازین دفاعی نســبت به رأی دیوان باعث تزلزل شــأنیت 

دستگاه قضائی می شود.
دولت و مراجع طرف شــکایت براســاس قانون فرصت پاســخ به شکایت در 
زمــان طرح موضوع در هیئــت تخصصی و هیئت عمومی دیــوان عدالت اداری 
را داشته اند که قطعا اســتدلال و لوایح خود را تقدیم کرده و مورد بررسی قضات 
صادرکننده رأی قرار گرفته اســت و در حال حاضر نیــز مکلف به اجرای تصمیم 

دستگاه قضائی اند.
درخصوص رســیدگی مجدد و اعتراض بــه آرای هیئت عمومی دیوان عدالت 
اداری قانون گــذار در ماده ۹۱ قانــون دیوان عدالت اداری امکان بررســی مجدد 
مصوبه باطل شــده را به درخواســت رئیس قوه قضائیه، رئیس دیوان و ۲۰ نفر از 
قضات دیوان تجویز کرده است که ظاهرا در حال حاضر نیز ریاست محترم دستگاه 

قضائی بنا به اختیارات خود در این حوزه اقداماتی را انجام داده اند.

سه شنبه
۲۷ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۰۴

یکی دیگر از اســنادی که در ســال ۲۰۰۰ میلادی منتشــر شد، 
گزارش دونالد ویلبر جاســوس CIA و ازجمله دســت اندرکاران 
عملیات TPAJAX بود. این گزارش سری در مارس ۱۹٥٤میلادی 
تهیه شــده و ویلبر در آن جزئیات عملیات ســرنگونی مصدق را 
شــرح داده است. این مکتوب شامل یک گزارش عملیات و چهار 
پیوست است. در مقدمه آن گزارش تحت عنوان «طرح مقدماتی 
لندن بــرای عملیات تی پی آژاکس» از جمله چنین آمده اســت: 
«سیاســت هر دو دولت ایالات متحده و بریتانیــا ایجاب می کند 
تا ماننــد راهکاری برای جلوگیری از فروپاشــی اقتصادی ایران و 
ســرانجام فروافتادن آن در مدار شــوروی فرد دیگری را جایگزین 
مصدق کنند. تنها از راه یک جایگزینی برنامه ریزی شــده است که 
می توان یکپارچگی و استقلال این کشور را تضمین کرد. سرلشکر 
زاهدی هم اکنون تنها فردی اســت که قدرت راهبری یک دولت 
جدید را دارد و برای سرکوبی نفوذ کمونیست های شوروی و انجام 
اصلاحات بنیادین شــایان اعتماد اســت. برنامه زیر، سه مرحله 
پی درپــی را در بر می گیرد. دو مرحله نخســت مقدم بر عملیات 
نظامی اســت، ایــن دو شــامل دوره پشــتیبانی مقدماتی کنونی 
و اقدامات گســترده تبلیغاتی اســت ... این مراحــل، برای منافع 
متقابل ایالات متحده و بریتانیا ارزشــی واقعی خواهند داشت و 
حتی اگر اقــدام نظامی نهایی در آن انجام نگیرد، جایگاه مصدق 
را آسیب پذیر و متزلزل خواهند کرد. هزینه برآوردشده کلی مورد 
نیــاز برای اجرای این برنامه، رقمی معادل ۲۸۵ هزار دلار خواهد 
بود که ایالات متحده ۱۴۷هزارو ۵۰۰ و بریتانیا ۱۳۷هزارو ۵۰۰ دلار 

آن را فراهم می کنند».
به جز اسناد منتشرشده از ســوی آمریکایی ها، خاطرات افراد 
مؤثــر در کودتا ماننــد کرمیت روزولت «ســی.ام. وود هاوس» و 
همچنین اثر تحقیقی «نیجل وســت» کــه در آن به نقش «جرج 
کندی یانگ» قائم مقام MI6 در سال ۱۳۳۲ و اینتلیجنت سرویس 
در مسائل داخلی ایران و نیز کودتای ۲۸ مرداد اشاره کرده است، 

می تواند در روشن کردن مسئله یاری رسان باشد.
عــلاوه بر مجریــان کودتا، «مادلیــن آلبرایــت»، وزیر خارجه 
وقت آمریکا، در ســخنرانی مورخ ۱۷ مــارس ۲۰۰۰ میلادی خود 
ضمن اســتفاده از کلمه «Coup» صراحتــا از دخالت آمریکا در 
ســرنگون کردن حکومت مردمی محمد مصدق یاد کرده و آن را 
عاملی در راســتای نوع نگاه و نگرش ایرانیــان به آمریکا و غرب 

عنوان کرده است.
آقای کاشــانی، به جز همه آنچه گفته شــد، مرحوم پدر شما 
نیز بعد از برکنــاری در گفت وگو با خبرنگار کیهان گفتند: «شــاه 
چهار ماه قبل می خواست مصدق را برکنار کند؛ ولی من وساطت 
کردم تــا اینکه وارد این نبرد شــدیم و پیــروز گردیدیم» (کیهان، 

.(۲۳/۶/۱۳۳۲
از گفته های پدر شما چنین برداشت می شود که این نه مصدق، 
بلکه دیگرانی مانند شاه بودند که برای برکناری مصدق کوشش 

می کردند و سرانجام نیز در آن مبارزه و نبرد پیروز شدند.

کارشناس حقوقی
معین شرقی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- گــذرگاه- روزی دهنــده- تکیه  کلام درویش ۱۰- شــیوه 
و روش- نمایــان- فضای ذهنــی ۱۱- پایانی- دارای رفاه و 
آسایش- زبان فارسی رایج در افغانستان ۱۲- فرماندهان- 
دوباره- در جایی مانــدن ۱۳- ردیف- ملامت کننده- واحد 

طول انگلیســی- مخفف اگر ۱۴- عالم غیب- شــهری در 
اســتان کرمان- رهبر انقلابی چین ۱۵- نیروی جاذبه ای که 
زمین به یک جســم وارد می کند- سستی و بی حالی- درز 

لباس را بازکردن  افقی: 
از  کــه  گیلانــی  بانــوان  اصیــل  هنرهــای  از   -۱ 
رودوزی های ســنتی ایران است- دریاچه دائمی فارس 
۲- اســب اصیل و تندرو- قد و بالا- ممنوع نیســت ۳-
 زندگی کن- مشگین شهر ســابق- دیوار- نفس خسته 
۴- گیاه- الاغ- دایی شیرازی ۵- ارزیابی کردن- عقیده- 
خطی در دایره ۶- بطن- ضمیر انسان- اشاره ۷- غریبه 
نیست- صورت- میوه بوشهری ۸- حرف ربط- مسجد 
باستانی و دیدنی اســتانبول- نشانه جمع مؤنث عربی 
۹- مقابــل مثبت- ســخن چین- مجموعه نغمات یک 
دستگاه موسیقی ۱۰- قصه گو- آگاهی- آذر ۱۱- زربفت- 
زمینی مثلثی شکل که از آبرفت رودخانه پدید می آید- به 
پارچه می زنند تا براق شــود ۱۲- رمانی نوشته محمود 
دولت آبادی- پسر معاویه- پیشــینیان ۱۳- پراکندگی- 
به جــاآوردن- نامــی دخترانــه- نفرت و بیــزاری ۱۴- 
جابه جاکننده- همراه عــروس- تیراندازی ۱۵- واکنش 

یک ماده با اکسیژن- ذره ای با بار الکتریکی مثبت 
عمودی: 

۱- دارای جثه و اندام ظریف- لباس ملی پاکستان- 
نیســتی ۲- صبر و تحمل- روحانی یهــودی- در دوره 
ساســانیان بــه دهســتان می گفتند ۳- نشــانه صفت 
تفضیلــی- ضربه ای در بدمینتون- ســنگواره- نشــانه 
اختصــاری «قیاس کنیــد» ۴- درازکردن- بــاد ملایم- 
بلندمرتبه ۵- فرومایه- کوه ها- ابزار اضافه قابل  تعویض 
۶- اعضای داخلی بدن- سرسلســله سلجوقیان- برگه 
چاپــی ۷- درختــی با میــوه تلــخ در دوزخ- خوراک- 
دیــگ گرمابه های قدیــم ۸- حرف انتخــاب- آلبومی 
بــا آواز همایــون شــجریان- گفت وگــوی خودمانــی

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۴۶      طراح: بیژن گورانی
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امیر طیرانی


